PRAÇA AMÉRICO FERREIRA DE CAMARGO

Decreto nº 7251 de 19-07-1982, Artigo 1º, Inciso I Formada pela praça nº 2 da Vila São João

Situada entre as ruas Raul de Souza, Dirce Barbieri Gianesi e Maria Madalena Selim Zanchetta

Vila São João

Distrito de Barão Geraldo

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito José Nassif Mokarzel. Protocolado nº 34.044 de 10-11-1981 em nome de Comissão de Nomenclatura de Ruas, Praças e Logradouros Públicos.

AMÉRICO FERREIRA DE CAMARGO

Américo Ferreira de Camargo nasceu em Campinas em 17-agosto-1866. Era filho de Pedro Américo Ferreira de Camargo Andrade e Ana Ar ruda de Camargo Andrade, tendo feito seus primeiros estudos em curso particular e depois no Colégio "Culto à Ciência", dedicando-se em se guida, como seus ancestrais, ao dificil trabalho na fazenda do velho pai. No período de 1902 a 1904 da Câmara Municipal de Campinas, exer ceu mandato para o qual fora eleito por expressiva soma de votos, sen do presidente da edilidade o dr. Cândido Gonçalves Gomide. Dentre os inúmeros serviços prestados à sociedade campineira é de se ressaltar haver sido um dos fundadores do Joquei Club de Campinas, também Clube Campineiro e de ter sido grande plantador de café. Apesar de sua provecta idade, durante a Revolução de 1932 não deixou de servir a São Paulo sendo adjunto de nossa Guarda Noturna, em modesto cargo que desempenhou até os últimos dias daquela épica jornada paulista. Américo Ferreira de Camargo viveu em Campinas até seus últimos dias de vida, sempre no afa laborioso de servir a sua cidade natal.



DECRETO N.o. 7.251, DE 19 DE JULHO DE 1982

DENOMINA LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍ-PIO DE CAMPINAS.

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Complementar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Municípios),

DECRETA:

Artigo 1o. - Ficam denominados os seguintes logradouros

públicos:

I - "PRAÇA AMÉRICO FERREIRA DE CAMARGO" a Praça 2 da Vila São João - Distrito de Barão Geraldo, situada entre as Ruas 2,3 e 4 do mesmo loteamento.

II - "RUA NARCISO PUGINA" a Rua 8 da Vila Santana Distrito de Sousas, com início na Avenida Julia Conceição Alves e término na Rua D do mesmo loteamento.

III - "RUA JOAQUIM NOGUEIRA FERREIRA" a Rua 7 do Parque Via Norte 1a. parte, com início na Rua Izidoro Caldatto e término na Rua Umberto Aveniente

Artigo 20 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DR. JOSÉ NASSIF MOKARZEL Prefeito do Município de Campinas

DR. JOÃO BAPTISTA MORANO Secretário dos Negócios Jurídicos

ENGo. ISTAMIR SERAFIM Secretário de Obras e Serviços Públicos

Redigido na Consultoria Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios Jurídicos, com os elementos constantes do protocolado n.o. 34044, de 10 de novembro de 1.981, em nome da Comissão de Nomenclatura de Ruas, Praças e Logradouros Públicos e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 1982.

NASSIF JOSÉ MOKARZEL NETO Secretário - Chefe do Gabinete do Prefeito PRAÇA RUA AMERICO FERREIRA DE CAMARGO

Da velha estirpe dos Ferreira de Camargo nosso apresentado de giberem modesto curriculum foi um dos homens mais ativo na tiga lavoura de Campinas, nome respeitavel, não pela tradição, — mas pelo seu trabalho, cojo também vereador ativo, não desmentin do o nome de seu velho pai, outro elemento que se destacou nas — tradições da velha Campinas.

Americo Ferreira de Camargo aqui nasceu em 17 de agosto de 1966 e aqui viveu até seus ultimos dias, sempre no afa laborioso de — servir sua cidade natal.

Era era ele filho de Peero Américo Ferreira de Camargo e da exma. senhora dona Ana Ferreira de Camargo Andrade, tendo feito seus pri meiros estudos emcuro particular e depois do antigo colégio da — rua Culto á Ciência, decicando se em s3guida, como seus ancestrais, ao dificil trabalhou da fazenda do velho pai.

No periodo de 1902 a 1904 de nossa Câmara Municipal exerceu manda to para o qual fora eleito por expr3ssiava soma de votos, quando era presidente da edilidade o dr. Candido Gonçalves Gomide, servin do ao lado de Joao Baptista de Barros Aranha, dr. Antonio Alvar se Lobo, então Intendente, Orosimbo Maia, que depois foi eleito primei ro Prefeito da Cidade, em 1907, Antonio Alvaro de Sousa Camaarto, Augusto de Sales Pupo, dr. Tiro Martins Ferreira, dr. Joao de Paulacastro, Henrique Armbrust, Luiz de Queiroz Teles, Mofredo Augusto edo Nascimento.

Dentre os inumeros serviços prestados á socieade expineira desta ca se o de ter sido um dos fundadores do Joquei Club de Campines,—Clube Campineiro e grande plantador de caré.

Apesar de sua provecta ida e, durante a Revolução de 1932 não deixou de servir a São Paulo sendo adjunto de nossa Guarda Noturna, em modesto cargo que desempenhou até osultimos dias da gloriosa Revolução Paulista.